
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 167 

 

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA 2024 POSADA: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI NOLO 

A CALDO AUTOBOTTI PER CARICO, TRASPORTO E SCARICO DI ACQUA GREZZA. 

DECISIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX 

ART. 50, C. 1, LETT E) E ART. 59 , C. 4) DEL D.LGS. N. 36/23. 
 
Il giorno 23/07/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica e s.m.i., in particolare l’Art. 2 - Funzioni dei 

Consorzi di Bonifica e l’art. 5 - Finanziamento; 

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

VISTA la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

 

PREMESSO CHE: 

- con l’Ordinanza del Consorzio n. 4 del 22/03/2024 sono disposte precise misure volte al contenimento dei consumi 

idrici presso il distretto del Posada servito dall’invaso di Maccheronis sul fiume Posada; 

- con Deliberazione n. 8 del 24/05/2024 - “Disposizioni operative per l’attuazione della Deliberazione n° 7 del 

08/05/2024”, il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino ha disposto l’assegnazione dei volumi irrigui al Consor-

zio per l’annualità  2024, nonché di procedere con decorrenza immediata - in considerazione dei volumi idrici residui 

presso l’invaso di Maccheronis - alla chiusura di tutti i tratti di rete irrigua ad esclusione di quelli strettamente neces-

sari a garantire l’alimentazione dei potabilizzatori gestiti da Abbanoa SpA; 

- con deliberazione n. 32 del 17 maggio 2024, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha disposto di subordina-

re la chiusura totale delle reti consortili (ad eccetto di quelle destinate ad alimentare i potabilizzatori comunali) alla 

effettiva disponibilità, sul territorio del distretto del Posada, di autobotti che possano assicurare gli approvvigiona-

menti idrici necessari per l’abbeveraggio del bestiame e per gli usi civili assimilabili;  

VISTA la nota n. 14159 del 31.05.2024 acquisita in pari data al protocollo consortile con il n. 3959, con cui il Servizio 

competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. ha autorizzato il Consorzio – nelle more della messa a disposi-

zione delle risorse necessarie per affrontare la situazione di emergenza idrica in premessa – ad utilizzare immedia-

tamente le risorse disponibili nel proprio bilancio, costituite dai contributi regionali già concessi all’Ente ai sensi 

dell’art. 5 della L.R. 6/2008, al fine di sostenere le spese straordinarie, impreviste ed imprevedibili, necessarie per no-

leggiare in tempi oltremodo brevi alcune autobotti e, quindi, consentire la chiusura dei tratti della rete irrigua non de-

stinati agli usi idropotabili dei centri abitati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 31 maggio 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio - 

– nell’ambito delle misure urgenti da adottare a seguito del persistere dell’emergenza idrica in premessa - al fine di 

procedere alla chiusura dei tratti della rete irrigua non destinati agli usi idropotabili dei centri abitati, acquisita la 

suddetta preventiva autorizzazione del Direttore del Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture 

dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura e RAP, ha dato mandato agli uffici consortili affinchè procedessero 

all’affidamento del servizio del servizio di nolo a caldo di autobotti per trasporto, carico e scarico di acqua grezza 

proveniente dagli impianti del Consorzio, da destinare agli usi aziendali (abbeveraggio e pulizia impianti) delle azien-

de agricole diffuse nel Comprensorio consortile  - distretto irriguo del Posada,  che ne abbiano fatto esplicita richiesta; 

 

RICHIAMATE le determinazioni DATGA n° 125/2024, 126/2024 e 129/2024, con le quali,  in ottemperanza a quanto 

disposto con la richiamata delibera n. 40/2024, gli uffici consortili hanno provveduto ad affidare, ai sensi delle norme 

vigenti in materia, il servizio di nolo a caldo di autobotti per un importo complessivo inferiore a € 140.000,00 (oltre 

IVA di legge), al fine di garantire l’approvvigionamento di acqua grezza proveniente dagli impianti del Consorzio da 

destinare agli usi aziendali (abbeveraggio e pulizia impianti) delle aziende agricole che ne facciano richiesta, ricadenti 

in agro dei comuni di Siniscola, Posada, Torpè, Budoni e San Teodoro, per un periodo di 45 giorni riservando al Con-

sorzio la facoltà di prorogare il servizio, qualora permanessero le condizioni di emergenza idrica in premessa, per un 

ulteriore periodo di 45 giorni agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 



 

 

 2

RICHIAMATE le deliberazioni n° 23 del 29/03/2024 del Comune di Budoni, n° 14 del 14/02/2024 del Comune di Po-

sada, n° 40 del 14/04/2024 del Comune di San Teodoro, n° 7 del 26/01/2024 e  n° 37 del 13/06/2024 del Comune di 

Siniscola e n° 10 del 13/02/2024 del Comune di Torpè, nonché le rispettive conseguenti ordinanze Sindacali con le 

quali le amministrazioni comunali ricadenti nel distretto irriguo del Posada hanno dichiarato lo stato Emergenza idri-

ca; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 64 del 17/07/2024 con la quale, rilevato il permanere della grave crisi idrica, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha disposto di autorizzare, per un importo pari a € 170.800,00, il sotto-

scritto Dirigente dell’Area Tecnico Gestionale e Agraria all’impegno di ulteriori risorse del bilancio consortile 2024, 

costituite dai contributi regionali già concessi all’Ente ai sensi dell’art. 5 della L.R. 6/2008 - in conformità a quanto di-

sposto con la sopra richiamata con nota n. 14159 del 31.05.2024 – al fine di garantire, attraverso l’indizione di speci-

fica procedura ai sensi del D.Lgs 36/2023,  il proseguo del servizio di nolo a caldo di autobotti per fornire l’acqua ne-

cessaria per l’abbeveraggio e gli usi aziendali delle aziende consorziate presenti nel Distretto consortile del Posada, 

allo spirare del servizio di autobotti già attivato dal Consorzio; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai fini dell’espletamento del necessario, quanto indispensabile servizio  di autobotte, 

all’indizione di specifica procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 59 comma 4 del medesimo decreto 

legislativo;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 che prevede, per l’affidamento servizi e forniture di importo pari 

o superiore ad euro 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 14 comma 1, lett. c) del medesimo Decreto Legislativo,  

il ricorso alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati me-

diante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli invi-

ti; 

 

RITENUTO, per via del ristretto numero di operatori economici attualmente disponibili sul mercato, in concomitanza 

con la grave emergenza idrica diffusa su tutto il distretto, nonché su diverse altre parti, limitrofe e non limitrofe del 

territorio regionale, nonché per via dell’accurata esecuzione del servizio reso nell’ambito di precedenti contratti da 

parte di diversi operatori economici, di dover derogare dal principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 

49, comma 5, del D.lgs 36/2023; 

 

VISTO il comma 4) del medesimo art. 50, che prevede che le stazioni appaltanti provvedono agli affidamenti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa oppure del 

prezzo più basso; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito di espletamento di indagine di mercato, con avviso pubblicato in data 14/06/2024 nel 

sito istituzionale del Consorzio https://www.cbsc.it/ e nella Piattaforma di e-procurement SardegnaCAT mediante 

RDI (rfq_442181), il RUP ha provveduto ad individuare n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l’affidamento dell’accordo quadro in oggetto; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il diritto di accesso agli atti, in rela-

zione ai nominativi dei sopraindicati cinque operatori economici, è differito al termine di presentazione delle offerte 

medesime; 

 

RITENUTO dal RUP, altresì, di espletare la procedura negoziata in narrativa avvalendosi della piattaforma telematica 

della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, sulla base delle previ-

sioni di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTI i documenti di gara, predisposti nel rispetto dei principi del D.Lgs. n. 36/2023: 

 

VISTO l’elenco dei n. 5 operatori economici, individuati dal RUP a seguito di indagine di mercato; 

 

VISTO il Patto di integrità, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.12 del 

25/01/2017, allegato alla documentazione di gara; 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti consortili; 

 

VISTO il PTPCT 2024-2026 adottato dall’Ente; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge n .136/2010 e s.m. e i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il CIG  n. B28D287DEB della procedura negoziata in oggetto; 

 



VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 

del 07.12.2023, approvata dalla RAS con provvedimento n. 596 del 05.01.2024; 

 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati con delibe-

ra n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

 

ACQUISITA da parte dell'ufficio di ragioneria dell'Ente, l’attestazione di copertura finanziaria sul Capitolo di spesa n. 

591000 (UPB n. 22) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024;  

 

SU PROPOSTA del RUP, Ing. Ignazio Lampis;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) per quanto premesso, di indire specifica procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento, attraverso il sistema dell’accordo quadro con più operatori economici di cui all’’art. 59 

comma 4), lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del “Servizio di nolo a caldo di autobotti per il carico, 

trasporto e scarico di acqua grezza;  

 

2) di dare atto che alla procedura di cui è cenno è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia,  il 

seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B28D287DEB;  

 

3) di espletare la procedura negoziata in narrativa avvalendosi della piattaforma telematica della Centrale regionale 

di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, sulla base delle previsioni di cui all’art. 25 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

4) di approvare lo schema lettera di invito-disciplinare di gara e relativi allegati; 

 

5) di dare atto che nella parte narrativa del presente provvedimento sono stati dettagliatamente previsti gli elementi 

essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici ed i criteri di selezione delle offerte, e che le 

condizioni contrattuali – che tengono conto di quanto previsto dall’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 – sono analiticamen-

te descritte nello Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto, da considerarsi parte integrante della presente 

decisione;  

 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il diritto di accesso agli atti, in rela-

zione ai nominativi dei sopraindicati cinque operatori economici, è differito al termine di presentazione delle offerte 

medesime;  

 

7) di stabilire che il Consorzio si riserva la facoltà di procedere con l’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta 

valida pervenuta, purché ritenuta conveniente e congrua, mediante il criterio del minor prezzo; si riserva altresì la 

facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;  

  

8) di autorizzare, contestualmente e per il fine di che trattasi, l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo com-

plessivo lordo pari ad € 170.800,00, di cui € 136.800,00 per servizi soggetti a ribasso, € 3.200,00 per oneri di sicurez-

za non soggetti a ribasso ed € 30.800,00 per IVA (22%) in regime di split payment;    

 

9) di far gravare la relativa spesa sull’impegno assunto in ottemperanza a quanto disposto al punto 8) del presente 

dispositivo a valere sul Capitolo di spesa n. 591.000 (UPB 22) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024; 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del vi-

gente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte dal D.Lgs. 

n. 36/2023 e dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

 

proposta n. 528 del 19/07/2024 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 24/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  24/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


